rateio, este se compromete por todos os meios e olvidando todos os esforços a cumpri-lo fielmente 
para a fiel execução orçamentária das despesas do CONSÓRCIO.  

CLÁUSULA SEXTA: Fica estabelecido que, a título de rateio das despesas do 
CONSÓRCIO, o CONSORCIADO repassará o valor anual de R$ 1.102.911,96 (um milhão cento 
e dois mil novecentos e onze reais e noventa e seis centavos) parcela única até o mês de março 
de cada ano, ou dividido em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 91.909,33 (noventa e um mil 
novecentos e nove reais e trinta e três centavos) uma para cada mês, devendo o valor total ser 
efetivamente repassado durante o corrente exercício financeiro. 

§ 1º. O valor estabelecido nesta cláusula poderá ser alterado por termo aditivo, mediante 
prévia disponibilidade orçamentária do CONSORCIADO, conforme a demanda de execução de